[image: image1.jpg]»

荆州市住房和城乡建设局
关于中央环保督察及中央环保督察“回头看”反馈意见整改情况公示
按照省《关于规范报送我省中央第三环境保护督察组反馈意见整改销号资料台帐的通知》、市《关于认真做好中央生态环境保护督察反馈意见整改销号备案工作的通知》等有关文件要求，现将我局涉及中央环保督察及中央环保督察“回头看”反馈意见整改情况公示如下：
一、中央环保督查反馈意见序号18

（一）问题内容：湖北省2014年和2015年大气污染防治目标没有达到国家考核要求，2016年虽完成了国家考核目标，但没有一个城市达到国家二级空气质量标准。与2013年相比，2016年主要河流水质总体稳定，但仍有31个地表水省控及以上断面水质下降，占总断面数的14.1%。主要湖库水质2014年、2015年持续下降，2016年基本保持稳定，但符合Ⅰ-Ⅲ类标准的水域比例仍呈下降趋势。
（二）整改目标：空气和水环境质量逐步改善。2018年，基本消除严重污染天气，到2020年，全市空气质量明显改善，优良天气占比达到80%以上； 2020年，考核断面水质优良（达到或优于Ⅲ类）比例达到85%，保持集中式饮用水水源水质达标率达到100%，市中心城区建成区无黑臭水体。
（三）整改措施：加快环境基础设施建设，全面提高城乡生活污水处理率。
（四）完成情况：1、实施水环境整治应急工程，开展沿河主要节制闸改造工程，已于2018年8月整治完成，确保中心城区晴天无直排，雨天少溢流。2、荆州市《中心城区及其辐射区污水工程专项规划》（2016-2030）已批复实施，根据城区水环境整治和城市建设计划，持续推进城区管网建设，截止到2020年已累计投资10.59亿元，建设管网64.28km。3、中心城区建成区102.5平方公里内的主次干道、背街小巷、老旧社区、居民小区等配套雨污管网检（探）测外补作业已全部完成，同时根据探测检测情况，对管网错混接进行改造及修复。4、中心城区红光污水处理厂二期扩建已于2020年7月30建成并进入调试运行，新增污水处理能力5万吨/日；污水处理厂扩建过渡期，在雷家垱泵站、三湾路节制闸分别设置临时污水处理一体化设施，设计规模4万吨/日，现已投入正常运行。5、中心城区7个黑臭水体水质感官明显改善，公众评议满意度均在90%以上，水质检测结果显示均不黑不臭，整治完成率达100%。6、全市新建、改建乡镇生活污水治理项目104个（新建厂网项目79个，只建管网项目5个，提标改造升级20个），已全面建设完成并正式运行，先后通过省级考核验收。7、根据荆州市2019年城市建设统计资料显示，我市中心城区污水处理率为95.02%，已经达到了中省要求大于95%的目标。
二、中央环保督察反馈意见序号39

（一）问题内容：四湖总干渠由于沿渠生活污水截污不到位，乡镇污水处理厂建设缓慢。
（二）整改目标：按时间节点要求完成乡镇污水处理项目建设及验收，2020年转入正式运营。
（三）整改措施：加强生活污水收集处理，现有乡镇污水处理厂年内必须正常运行，同时按省规划方案完成所有乡镇污水处理厂的建设。
（四）完成情况：截止目前，全市所有乡镇污水处理厂及配套管网已全部建设完成并稳定达标运行；在线监测设备已全部安装并接入全省乡镇生活污水治理信息系统。今年8月中旬所有县市区乡镇污水治理工作已全部顺利通过省级工作验收。
三、中央环保督察“回头看”反馈意见序号30

（一）问题内容：系统推进长江干支流水污染防治工作，尊重治污减排和生态恢复规律，分轻重缓急，打好水环境治理歼灭战、攻坚战和持久战。
（二）整改目标：系统推进长江干支流水污染防治工作，不断改善长江干支流水环境。到2020年，全市化学需氧量和氨氮排放量较 2015年分别下降14%，水功能区水质达标率达到75%以上，重要水功能区水质达标率达到85%以上，基本消除中心城区建成区黑臭水体。
（三）整改措施：推进城乡生活污水收集处理设施建设，提升城乡污水处理能力。实施荆州城区水环境综合整治工程，按整治目标消除黑臭水体。按照全省统一部署，加快推进乡镇污水处理厂建设。
（四）完成情况：1、实施水环境整治应急工程，开展沿河主要节制闸改造工程，已于2018年8月整治完成，确保中心城区晴天无直排，雨天少溢流。2、荆州市《中心城区及其辐射区污水工程专项规划》（2016-2030）已批复实施，根据城区水环境整治和城市建设计划，持续推进城区管网建设，截止到2020年已累计投资10.59亿元，建设管网64.28km。3、实施中心城区建成区102.5平方公里内的主次干道、背街小巷、老旧社区、居民小区等配套雨污管网检（探）测，现已基本完成，并探测检测情况对管网错混接进行改造及管道修复。4、中心城区红光污水处理厂二期扩建已已于2020年7月30日建成并进入调试运行，新增污水处理能力5万吨/日；污水处理厂扩建过渡期，在雷家垱泵站、三湾路节制闸分别设置临时污水处理一体化设施，设计规模4万吨/日，现已投入正常运行。5、中心城区7个黑臭水体水质感官明显改善，公众评议满意度均在90%以上，水质检测结果显示均不黑不臭，整治完成率达100%，已达到初见成效。6、全市新建、改建乡镇生活污水治理项目104个（新建厂网项目79个，只建管网项目5个，提标改造升级20个），已全面建设完成并正式运行，先后通过省级考核验收。
以上环保督察反馈意见整改落实情况现予以公示，如对以上内容有疑议，将意见告知荆州市住建局。
联系人：翟小帅，联系电话：8213904。
罗  柯，联系电话：8223945。
2020年12月17日